Decretum est ut hoc statuto ordine uniuersi ... sacram imaginem qua iter fecerit comitentur. *ibid.*: aquarii iter auspicentur, post ... mercimoniarum, sellarii, coriarii, tonsores, calcearii, lanii, sutores sartoresque, fabri lignarii, fabri ferrarii, aurifices, aromatarum, nummularum, lanifices fullo-nesque, mercatores pannorum, agricultores, boarii.

Els substantius més emprats al corpus per denominar el 'comerciant' són el ja esmentat *mercator* i *mercarius* (vid. s. v.). De *mercimoniarius* no se'n testimonien formes romàniques derivades.

¹⁰⁵ Per als termes relacionats amb oficis d'aquest document, vid. PRIETO 2017b.

¹⁰⁶ Vid. DuCange, s. vv.

¹⁰⁷ GALLETTI 1760 (cl. VII, 44). Vid. etiam FORCELLA 1869: I 161.

tabernarius

VARIANTS:

tauernarius

FORMES:

tabernarius, -ii, -io, -iis

tauernarii

ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat, amb l'addició del sufix nominal *-arius*, de *taberna* 'cabana, casuc, taverna', paraula potser etrusca¹⁰⁸. Es testimonia des d'època clàssica (CIC. *Flacc.* 18: *opifices et tabernarios atque illam omnem faecem ciuitatum quid est negoti concitare, in eum praesertim qui nuper summo cum imperio fuerit, summo autem in amore esse propter ipsum imperi nomen non potuerit?*).

FORMES ROMÀNIQUES¹⁰⁹:

cat. *taverner*; esp. *tabernero*; fr. *tavernier*; gall.-port. *taberneiro* (port. *tabernário, taverneiro*); it. *tavernaio*; oc. *tavernièr*.

SIGNIFICAT:

'El qui regenta una taverna', 'taverner'.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1092** DACCB Barcelona V 1553, p. 2415: S+num Berengarii T a b e r n a r i o .
- (2) **1121** Alturo, *Sta. Anna* 187, p. 208: Sig+num Raimundi T a u e r n a r i i Sancti Michaelis.
- (3) **1150** CSCreus 45, p. 52: ego Petrus Dalmatii debeo tibi Willelmo Arnalli, t a b e r n a r i o ... XC moabitinos bonos marinos et marruchinos.

¹⁰⁸ Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v *taberna*.

¹⁰⁹ Vid. Meyer-Lübke, *REW* 8510a.

- (4) **1150** Bach, *Sta. Maria de Solsona* 58, p. 96: terminat autem ab oriente in uinea quam tenet Petrus de Sanauga, in alio meo alodio; a meridie in uinea predicti Bernardi Pladencie; ab occidente in alodio Hanoc hebrei; de circio in alodio quod tenet Iohannes T a b e r n a r i i .
- (5) **1150** CSCreus 47, p. 54: ego, Bernardus Marcutii, debeo tibi Willelmo Arnalli, tabernario, et uxori tue Petrone illos CCXXX solidos et XX solidos de quinta ipsius galee.
- (6) **1150** CSCreus 48, p. 55: ego, Willelmus Arnalli, tabernarius, et uxor mea Petrona debemus tibi Petro ... XC moabatinos bonos marinos et marruchinos in auro sine engan et CCL solidos denariorum bone monete Barchinone. *ibid.*: Sig+num Willelmi Arnalli, tabernarii.
- (7) **1154** CSCreus 58, p. 65: manuleuo de te Petro Barchinonensi sacrista XX moabatinos bonos aiadinos in auro sine engan, super illa mea pariliata terra quam Willelmus Arnalli, tabernarius, et uxor sua Pedrona tibi impignerauerunt per XC moabatinos bonos, marinos et marruchinos in auro sine engan, et per CCL solidos sicut in tua carta continetur.
- (8) **1182** Puig i Ustrell, *DipÈgara* 195, p. 464: uendo uobis iamdictis illum meum cub pro v solidis tali uero conditione, ut ... in omnibus annis ad Pascha donetis mihi unum kafiz boni uini albi et puri ad mensuram rectam de tabernariis cum beuradge et sine contraria et uinculo ullorum dominoram in uita mea solummodo.